
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA LAVORI PUBBLICI - SUAP E PATRIMONIO 

Determinazione del R.U.P. n. 181 del 01/07/2024   
 

Oggetto: FORNITURA E POSA IN OPERA DI TENDAGGI FONOASSORBENTI 
IGNIFUGHI IN CLASSE 1 DA COLLOCARE PRESSO LA SALA A DEL PALAZZO DEI 
CONGRESSI DI TAORMINA. APPROVAZIONE PROGETTO IN LINEA TECNICA . 

IL RUP

 Richiamato il Decreto Sindacale n. 9 del 07.02.2024 con il quale allo scrivente sono stati attribuiti ex art.  
107 e 109 del D. Lgs. n. 267/2000 connesse alle competenze di Responsabile dell'Area lavori pubblici 
SUAP e patrimonio, con la conseguente titolarità della posizione organizzativa; 

 Verificato che  a  proprio  carico  non  sussistono  ipotesi  di  conflitto  di  interessi  con  riferimento  al 
procedimento amministrativo di cui trattasi;

 Premesso:
- che il Palazzo dei Congressi di Taormina è stato progettato come Spazio Polifunzionale, considerato 
per  la  cittadina  come  luogo  attrattivo  del  Turismo  Congressuale  per  un’importante  ricaduta  sullo 
sviluppo del territorio; assolve la funzione di Teatro e Cinema, anche nei periodi invernali, proponendosi 
come strumento di destagionalizzazione turistica;

-  che  al proprio  interno  si  svolgono  importanti  appuntamenti  annuali,  ormai  fissi  come  palinsesto 
turistico della città di Taormina. Uno degli eventi più riconosciuti a livello internazionale è il “Taormina 
Film Fest”,  che  nel  2024  giunge  alla  sua  settantesima  edizione,  ma  da  un  rilievo  tecnico  si  sono 
riscontrate alcune lacune sul piano acustico, precisamente nella Sala A del Palazzo dei Congressi. Tenuto 
conto  delle  caratteristiche  tecniche  richieste  per  le  proiezioni  di  alta  qualità,  detto  spazio  risulta 
acusticamente  poco  adatto  ad  un  ritorno  audio  tecnicamente  corretto,  circostanza  necessaria  per  la  
proiezione di film proposti in prima mondiale dalla Direzione Artistica del Festival;  difetto

- che per arginare la  carenza su esposta, è necessario  collocare dei tendaggi fonoassorbenti, pensati e 
realizzati proprio per assorbire e dissipare le onde sonore, migliorando l'acustica degli ambienti.



Pertanto è necessario un intervento progettuale con l'indicazione dei materiali occorrenti, la tipologia di 
applicazione, l’acquisto e la collocazione di tendaggi fonoassorbenti, individuando la giusta scelta atta a 
determinare una notevole miglioria acustica;

Dato  atto che  l’Amministrazione  Comunale  ha  espresso  la  volontà  di  migliorare  l’acustica  degli 
ambienti della  Sala A del Palazzo dei Congressi;

 Visto il progetto redatto in data 01.07.2024  (prezzario unico regionale 2024 Decreto n° 2/Gab. del 17 
gennaio 2024), per la "Fornitura e posa in opera di tendaggi fonoassorbenti ignifughi in classe 1 da  
collocare presso la  Sala A del  Palazzo  dei  Congressi  di  Taormina",  dal  geom.  SGROI Venerando 
tecnico dell’UTC, ammontante a complessivi  €. 80.000,00 con il seguente quadro economico:

  Descrizione  
 A. Importo forniture  
 A

1
 Importo Totale della Fornitura 

 61.875,00 
€.

 61.875,00 
€.

 A
2

 Oneri sicurezza non soggetti a ribasso 3,5% (non soggetti a 
ribasso)

 2.165,63 
€.



 A
3

 Costo manodopera 
 21.656,25 

€.


  Importo lavori soggetti a ribasso (A1 - A2)
 61.875.00 

€.


 B. Somme a disposizione dell'Amministrazione  
 B

.
1

 Imprevisti e Lavori in economia (max. 5%)
 0.000,00 

€.


 B
.
2

 Incentivi per funzioni techiche - art. 45, D.Lgs 36/2023 (2% 
importo lavori)

 1.237,50 
€.



 B
.
3

 Impiantistica luci emergenza
 3.275,00 

€.


 B
.
4

 IVA sul lavori 22%
 13.612,50 

€.


  Tot. somme a disposizione amministrazione
 18.125,00 

€.
 18.125,00 

€.
   

  TOTALE intervento   80.000,00 
€.

Considerato altresì, che il progetto esecutivo in argomento si compone dei seguenti elaborati, depositati 
agli atti dell’UTC: 

 Relazione tecnica 
 Computo Metrico
 Cronoprogramma
 Elenco prezzi 
 Capitolato Speciale d’appalto
 Schema di contratto

Considerato che con Delibera di G.C. n. 399 del 29.12.2023, è stato approvato il  Piano Esecutivo di 
Gestione (P.E.G.) 2024-2026, limitatamente alle risorse finanziarie;

 Visto il verbale di verifica ai fini della validazione del progetto esecutivo datato 01.07.2024; 



 Visto il verbale di validazione del progetto esecutivo datato 01.07.2024; 
 Ritenuto pertanto che bisogna approvare il progetto esecutivo per  la “Fornitura e posa in opera di  

tendaggi fonoassorbenti ignifughi in classe 1 da collocare presso la Sala A del Palazzo dei Congressi  
di Taormina”;
Ritenuta l’opera meritevole di approvazione sotto ogni aspetto per la notevole valenza che essa espri-
me;

 Vista il D.Lgs. n. 36/2023;
 Vista l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;
 Vista il vigente Statuto Comunale;
 Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità


D E T E R M I N A

 Per i motivi espressi in narrativa e che di seguito s’intendono integralmente riportati e trascritti: 

 1.  Di  approvare  il  progetto  redatto  in data  01.07.2024  (prezzario unico regionale  2024 Decreto  n° 
2/Gab. del 17 gennaio 2024), per  la “Fornitura e posa in opera di tendaggi fonoassorbenti ignifughi  
in classe 1 da collocare presso la  Sala A del Palazzo dei Congressi di Taormina”, dal geom. SGROI 
Venerando  tecnico  dell’UTC,  ammontante  a  complessive   €.  80.000,00 con  il  seguente  quadro 
economico:  

  Descrizione  
 A. Importo forniture  
 A

1
 Importo Totale della Fornitura 

 61.875,00 
€.

 61.875,00 
€.

 A
2

 Oneri sicurezza non soggetti a ribasso 3,5% (non soggetti a 
ribasso)

 2.165,63 
€.



 A
3

 Costo manodopera 
 21.656,25 

€.


  Importo lavori soggetti a ribasso (A1 - A2)
 61.875.00 

€.


 B. Somme a disposizione dell'Amministrazione  
 B

.
1

 Imprevisti e Lavori in economia (max. 5%)
 0.000,00 

€.


 B
.
2

 Incentivi per funzioni techiche - art. 45, D.Lgs 36/2023 (2% 
importo lavori)

 1.237,50 
€.



 B
.
3

 Impiantistica luci emergenza
 3.275,00 

€.


 B
.
4

 IVA sul lavori 22%
 13.612,50 

€.


  Tot. somme a disposizione amministrazione
 18.125,00 

€.
 18.125,00 

€.
   

  TOTALE intervento   80.000,00 
€.

 2. Di Approvare altresì,  i seguenti elaborati di progetto, depositati agli atti dell’UTC: 

 Relazione tecnica 
 Computo Metrico



 Cronoprogramma
 Elenco prezzi 
 Capitolato Speciale d’appalto
 Schema di contratto

 3. Prendere atto del verbale di verifica datato 01.07.2024 ai fini della validazione del progetto esecutivo.

 4. Prendere atto del  verbale di validazione del progetto esecutivo del  01.07.2024.


5.  Pubblicare nelle forme di rito all’albo pretorio nonché sul sito www.comune.taormina.me.it e 
nella sezione “amministrazione trasparente” del comune di Taormina. 

Sottoscritta dal RUP

(BARBAGALLO VINCENZO) 
con firma digitale 


